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Sprawozdanie.
komisyi prawniczej o sprawozdaniach Wydziału krajowego z czyn
ności departamentu VI. Wydziału krajowego za czas od 1 paździer
nika 1911 do 30 czerwca 1912 i za czas od 1 lipca 1912 do końca

czerwca 1913 r.

W ysoki Sejmie!
^  _ U chw ałą  z dnia 14 lu tego  1914 L. s. 727 przekazał Wysoki Seim sprawozdanie
Wydziału krajowego z czynności d epar tam en tu  VI. komisyi prawniczej, k tó ra  po ich 
zbadaniu przedstaw ia  kwoje uw ag i wnioski.

Ze względu, że sprawy d epar tam en tu  VI rozpadają  się na kilka działów, dla- 
ego kom isya  bierze pod rozw °gę poszczególne działy.

Sprawy terytoryalne.
P Przed sześciu laty zapowiedział na jednem  z posiedzeń W ysokiego  Sejmu c. k.
Reprezentant R ządu  krajowego, że dążeniem jego będzie, s tarać się o pomnożenie c. k. 
s ta ro s tw  w Galicyi, celem należytego prow adzenia  czynnośei adm inistracyjnych w kraju.

Zapowiedź ta jak  dotąd  spełnia się, a lbowiem utw orzone zostały już c. k. Sta- 
r°s  v a w Oświęcimie, w Skolem, a obecnie na zasadzie Najwyższego postanow ienia  
z 29 l is topada 1911 utworzone zostało c. k S ta ros tw o  w Radziechowie, k tóre  rozpo- 
^zęło swoją działalność u rzędow ą z dniem 1 stycznia 1912 r., a obejmuje okręgi są 
dowe R adziechów  i Ł opatyn .

Jakkolwiek kreow anie  nowych S ta ros tw  powolnym  postępuje  krokiem, to prze- 
: jest nadzieja, że postęp w tej mierze będzie trw ałem  i że sprawy adm inistracyjne 

należycie z właściwym pośpiechem dla dobra ludności załatwiane będą.
, Komisya praw nicza  nie chce wchodzić w pobudki, dla k tórych pod względem
kreowania Sądów obwodowych i powiatowych panuje  u nas w kraju  zastój, zastój, 

tóry powoduje u trudnien ie  w poszukiwaniu w ym iaru  sprawiedliwości, czyni to  poszu- 
Klwanie sprawiedliwości kosztownem  a przytem przyczynia się w wyokim stopniu  do 
Przeciążenia urzędników sędziowskich, którzy przy najlepszych chęciach nie są w sta
nie podołać włożonym  na nich obowiązkom. To przeciążenie jest przyczyną, że bardzo 
Wielu sędziów w ytraw nych porzuca zawód szczytny sędziowski, poświęca się zawodom 
Wolnym, napływ zaś nowych, n ie ru tynow anych  sił, m imo najszczerszych chęci, bo te 
widać na każdym kroku , nie odpowiada zadaniu w tej mierze, jak gdyby to po w y
miarze sprawiedliwości spodziewać się należało.

Z zestawienia sądów  obw odow ych i powiatowych w innych krajach  koronnycn , 
a w porów nan iu  z ilością takich sądów w Galicyi wynika, że w innych krajach ko
ronnych przypada na jeden  sąd powiatowy przeciętnie 9.000 ludności, gdy przeciwnie 
w Galicyi na jeden  Sąd  powiatowy przypada przeciętnie 18.000 do 20.000 ludności.

Z tego wynika, że w ydatność pracy jednego  urzędnika sędziowskiego w G al:- 
cyi musi być raz większą, aniżeli urzędnika sędziowskiego w innych prowincyach. S to 
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sunek  ten  nie je s t  odpowiedni i nie jes t  zdrowy, dlatego dziwić się nie należy, że od 
czuwać się daje brak sił, co powoduje Prezydya ap e la c j jn e  do odnoszenia  się do izb 
adwokackich z zachętą, aby młode siły z tego zaw odu do s tanu  sędziowskiego wstę- 
pywały. Z tego wynika dalej, że troską  powinno być c. k. Rządu, aby przystępywał do 
k reow ania  nowych sądów w Galicyi, by stara ł  się zatrzeć różnicę między siłami sę
dziowskimi szczęśliwszych pod tym względem prowincyi a Galicyą, w ten  sposób zdej
m ował nadm ierny  ciężar urzędników sędziowskich galicyjskich z ich ram ion, a n iew ąt
pliwie będzie to zachętą  dla młodszych sił sędziowskich pozostania w tym  zawodzie, 
a z drugiej zaś s trony  i w ym iar sprawiedliwości będzie odpowiedniejszy i s tan ie  na 
wysokości zadania.

W  sprawozdaniu  komisyi prawniczej z dnia 6. lu tego  1912 jes t  wniosek przez 
Wysoki Sejm uchw alony  :

„Sejm ponawia uchwały swnje z lat poprzednich, dotyczące o tw arcia  nowych 
sądów  obwodowych i powiatowych i wzywa c. k. Rząd, aby utw orzył sądy obwodowe 
w Białej, Bochni, Now ym  T a rg u  i Żółkwi, tudzież Sądy  powiatowe w Baranowie, J a -  
gielnicy, Jezierzanach, Strzeliskach nowych, Uścierykach, Zawałowie, Jaryczow ie, Ko- 
złowie, Magierowie i Zakopanem ".

N a wezwanie powyższe i na wezwania z lat poprzednich, odpowiedziało c. k. 
M inisterstwo sprawiedliwości reskryptem  z 2. czerwca 1913 1. 13.608/1913, że c. k za
rząd sprawiedliwości nie zapoznaje konieczności powiększenia liczby sądów w Galicyi 
i s ta ra ł  się zawsze wedle możności sprawę popierać, a wynikiem tego poparcia jest  
otwarcie sądów powiatowych w Zakliczynie, w Bołszowcach, w Jabłonow ie  i w Pod- 
kamieniu.

N ad to  postanow iono już  otwarcie c. k. sądu obw odow ego w Jarosław iu, tudzież są
dów powiatowych w Krasnej i Rudniku .

Zaznacza tu  kom isya prawnicza, że sądy powyżej wyrażone otw arte  zostały, 
względnie o tw arte  być mają na  podstawie ścisłych badań  przez W ydział kra jow y przed 
rokiem  1897 prowadzonych, a w skutek uchwały W ysokiego  Sejm u z 15 lutego 1897 
tj. po la tach 16, a ta akcya ze s trony  c. k. Rządu, choćby też i t rudności f inansowe 
zachodziły, jak  twierdzi reskrypt m in is ters tw a sprawiedliwości z 2 czerwca 1913, nie 
wskazuje na  zbytnią troskę c. k. R ządu o ulepszenie wym iaru  sprawiedliwości w Galicyi, 
co przecież z ręką  na sercu i bez goryczy podnieść należy.

Co do ew entua lnego  u tw orzenia  Sądów  obwodowych w Żółkwi i Mielcu, 
k tó re  to miejscowości W ysok i Sejm już w swoich uchw ałach  za odpow iednie  na sie
dziby sądów  obwodowych uznał, oświadcza powyższy re sk ry p t  m inisteryalny, że 
w ciągu czasu pojawiły się nowe petycye i wnioski, k tóre  zdążają  do zm iany miej
scowości na siedziby sądów  a mianowicie Mielca na T arnobrzeg ,  z k tó rą  to zm ianą 
połączone jes t  otwarcie  sądów w Majdanie i B a ra n o w ie ,  względnie zaniechanie ich 
o twarcia a następnie  zm iany Żółkwi na R aw ę  ru sk ą  lub na Sokal.

D ochodzen ia  odnośne  są w to k u ,  d latego m inisterstwo w tym k ie runku  ośw iad
czyć się nie może i postanowienie  co do kreow ania  tych sądów  byłoby przedwcze- 
snem.

Jeżeli tak  jest, to w skazanem  je s t  szybkie przeprow adzenie  dochodzeń, bo 
W ysok i Sejm zajął już s tanow isko uchwalając, że sądy obw odow e w Mielcu i Żółkwi 
powinny być kreowane, od dochodzeń zaś przedsięwziąć się mających zależy, czy Sejm 
zajęte s tanow isko  zmieni lub nie.

W  każdym razie komisya prawnicza stwierdza, że czy siedzibą sądu  obw odo
wego będzie Mielec czy T arnobrzeg , Żółkiew czy Sokal lub R aw a Ruska, to na każdy 
wypadek w tych dwóch okolicach Sądy obw odow e są konieczne a zwlekanie  za ła 
tw ienia  tej sp raw y bezw arunkow o na n iekorzyść wym iaru  sprawiedliwości i ludności 
wypaść musi, czego zdaniem  Komisyi prawniczej unikaćby  należało. Z naciskiem pod
nosi komisya prawnicza, że czy w Nowym T a rg u  będzie k reow any  sąd obw odow y czy 
nie, to zachodzi nadzw yczajna potrzeba  u tworzenia  Sądu pow iatow ego w Zakopanem , 
miejscowości klimatycznej, dzisiaj można powiedzieć światowej.

Miejscowość ta jako taka  liczne s tw arza interesy, k tóre  na tychm ias tow ego  za
łatwienia zwłaszcza ze względu na obcych w ym agają . Odnoszenie się do Now ego 
T a rg u  natrafia  na  znaczne trudności a przy tern Sąd w N owym  T a rg u  ze względu na 
jakość  i ilość sp raw  oraz  ze względu n a  zaciekłość procesow ą ludności górskiej jest 
nader przeciążony, dlatego w in teresie  należytego w ym iaru  sprawiedliwości i w in te 



resie powagi c. k. R ządu  ze w zględu na  obcokra jow ców  Zakopane odw iedzających 
eży. aby sąd w Zakopanem  jak  najspieszniej został o tw artym .

.. . L u d n o ść  w kra ju  bez względu na narodow ość  czuje dobrze, że pod w zględem
10 CI sądów w Galicyi i możliwie szybkiego za łatw iania  spraw  panują  mniej no rm a ln e  

osunki, czego dow odem  są liczne petycye i wnioski poselskie o kreow anie  nowych sądów, 
cie Komisya prawnicza konsta tu je , że wnioski i petycye w tym kie runku  należy- 

przez Wydział kra jow y zała tw iane  i zgodnie zu chwałami Sejm u, jak to z przed-- 
°nych spraw ozdań  W ydzia łu  krajow ego wynika, d la tego nie chcąc pow tarzać tego, 

j ?  zS°dnie  ze s tanem  rzeczy w spraw ozdaniach  W ydz ia łu  krajow ego jes t  zamieszczone, 
om isya prawnicza członków W ysok iego  Sejmu do tych spraw ozdań odsyła.

Nie może jed n ak  K om isya  prawnicza pom inąć  uwag, które  °ie nasuwają, czy- 
al%c odpowiedzi P rezydyów  c. k. Sądów  apelacyjnych na zapytania  W ydzia łu  kra jo

wego o potrzebie u tw orzenia  nowych Sądów  lub o potrzebie wyłączenia poszczegól- 
nych gnlin z o k ręgu  jednego  Sądu  a przydzielenia ich do drugiego.

Otóż odpowiedzi te, k tóre  w pełnem brzmieniu w spraw ozdaniach  W ydzia łu  
rajowego są podane, w przeważnej części s toją na tem s tanow isku, że ten  lub ów 

' l z  -nie P0w *n *en być dlatego kreow any, bo ilość ludności i obszar nie odpow iada  
• ości ludności i obszarow i innych galicyjskich sądów, że zatem nie byłoby odpowie- 

niego zajęcia dla urzędników  sędziowskich i pe isona lu  sądow ego, zaś co do wydzie- 
enia gm in z okręgów  sądow ych pow tarza  się ten sam m otyw tj. ubytek ludności 

w Sądzie, k tó rego  wydzielenie dotyczy a w następstw ie  tego  brak  zajęcia dla urzę- 
ników. Są oczywiście i motywa, k tóre  uzasadnia ją  u jem ne s tanow isko P rezydyów  

apelacyjnych, to też w tym  k ie runku  Komisya prawnicza żadnych nie podnosi rekry- 
Riinacyj.

Powyżej zaznaczono już, jaki jes t  s to su n ek  ludności i obszarów  w sądach in 
nych prowincyj, a jaki jest s to sunek  w Galicyi, d latego komisya prawnicza z moty- 
p w wyżej przez siebie dobitnie p rzedstaw ionych  nie może podzielać zapa tryw ania  

rezydyów apelacyjnych, bowiem dążeniem  być pow inno wszystkich m iarodajnych 
czynników, by w ym iar sprawiedliwości, ciężar p racy ,  skoro  za nadm iar pracy nie może 

yc żadnego ekw iw alentu , do rów nom iernych  zostały sp ro w ad zo n e  granic.
Co do wydzielenia poszczególnych gm in z poszczególnych sądów  zaznaczyć 

aieży to samo, co i przy dochodzeniach  o k reow anie  Sądów , że sprawy te należycie 
P o w a d z o n e ,  że jed n ak  W ydzia ł krajowy natrafia  na trudności o tyle, że czynniki,  
re roają głos w takich spraw ach, bardzo często nader  długo pozwalają  czekać na 

powiedź na sk ierow ane do nich zapytan ia  i żądania  wydania  opinii.

Sprawy żandarmeryl,
W  spraw ozdaniu  Komisyi prawniczej z 3. października 1910 zauważyła  Ko- 

misya przekroczenie  budżetu w tym  dziale, co się w dalszym ciągu rok  rocznie po
wtarza, a to z pow odu podwyższenia cen najm u mieszkań. W skutek tej uwagi powziął 
Wysoki Sejm dnia 16. l is topada 1910 uchwałę: „Sejm wzywa c k. Rząd, aby przy odnow ieniu  
a ryfy kw aterunkow ej uw zględnione  zostało  ogólne podrożenie  cen mieszkań, a od

powiednio do tego  zaliczenie poszczególnych miejscowości do odnośnych  klas taryfo
wych uległo grun tow nej zmianie".

N a  wezwanie to  nadeszło obwieszczenie M inisterstwa obrony krajowej i Mini- 
rstwa skarbu  z 14. lutego 1911 r . : Dz. pp. Nr. 28, na zasadzie k tórego  ustanow iono 

^  Podstawie § 30. ustawy kwaterunkow ej taryfę czynszów, obowiązującą od 1. stycznia 
óo końca roku 1920 i zaliczenie gmin do jej dziesięciu klas.

, Atoli przy rozpraw ach o budżecie krajow ym  z r. 1912 powziął Sejm  dnia  14.
u ego 1912 r. następującą  uchwałę :

„Sejm  stwiejdzajac, że c. k. R ząd  rozporządzeniem  obrony  krajowej i Minister- 
ska ibu  z 14. lu tego  1911 r. u s tanow ioną  taryfą  czynszów kw aterunkow ych 

Wcale nie uwzględnił żądań, zaw artych  w rezolucyi uchwalonej przez Sejm n a  posie- 
ZeQiu dnia 16. l is topada 1910, ja k  również nie uwzględnił no to rycznego  podniesienia 

czynszowej w artości mieszkań, zaszłej od 14. g rudnia  1910 r o k u :  wzywa Donownie rząd , 
a y taryfę tę podda ł  rewizyi i zmienił odpowiednio do faktycznych stosunków  czyn
szowych kraju.

Na wezwanie  to nie m a  dotąd odpowiedzi, jak  również nie ma odpowiedzi na 
Wezwanie o zaprow adzenie  w urzędow aniu  c. k. żandarm ery i języka polskiego.



W sk u te k  zażaleń ze s trony  .icznych W ydzia łów  powiatowych, doszło do wiado
mości W ydzia łu  krajowego, że oddziały źandarm ery i dom agają  się od Zwierzchności 
gminnycfo poświadczeń w języku niemieckim, a szczególniej na ofertach, k tóre  właści
ciele domów sk ładają  co do najm u mieszkań na pomieszczenie pos te runków  i funkcyo- 
naryuszów  c. k. źandarmeryi.

W ydzia ł k rajow y odniósł się do c. k. krajowej kom endy  źandarm ery i,  aby 
w ydała  podw ładnym  organom  odpowiednie pouczenie.

C. k, kom enda przedstawiła  tę  sprawę M inis ters tw u obrony  krajowej, to zaś 
M inisterstwo oznajmiło Wydziałowi kra jow em u za pośrednictw em  krajowej kom endy  
źandarm ery i,  że kra jow a kom enda źandarm eryi w myśl pos tanow ien ia  c. k. M inister
stwa z 24 ./'J. 1918 wyda odpowiednie  polecenie kom endom  oddziałowym źandarm eryi, 
aby w ym aganych potw ierdzeń wysokość* czynszu dom agały  się w tym języku, jaki 
jest w danej gm inie  jako urzędow y ogłoszony.

W ysoki Sejm  uchw alił  na  poprzedniej sesyi sejmowej kredyt w wysokości 
487.000 koron  na  budowę koszar źandarm ery i, atoli W ydział k rajow y nie zaciągnął do
tyczącej pożyczki z powodu złego kursu obligacyj kom unalnych  i nie rozpoczął budowy.

Przezorność  tę W ydzia łu  krajow ego uznać należy.
Prelim inarze dochodów i wydatków, jakoteż  persona lny  s tan  c. k. Ź an d arm ery i  

zgodne są ze sprawozdaniam i W ydzia łu  kra jow ego , d latego om aw ianie  spraw y w tym 
k ierunku odpada.

Fundacye.
W  dziale tym  prócz podw yższenia  10 inwalidom  wsparcia  dożywotniego z 60 

koron  na 120 koron rocznie na zasadzie reskryptu  W ydziału k ra jow ego z 17. s tycznia 
1913 1. 4415 nie zaszły żadne zmiany, k tóreby  na  uw agę  zasługiwały.

Sprawy szupasow e.
Po zeszłorocznem  podwyższeniu należytości na żywienie szupaśników nie m a 

w tej sprawie nic do nadm ienienia .

Krajowa osada poprawcza dla nieletnich przestępców  w Przedzielnicy.
Od sz e r tg u  lat p rzygo tow yw ana  sp raw a u tw orzen ia  krajowej osady poprawczej 

dochodzi do urzeczywistnienia.
Na opóźnienie wpłynęły per trak tacye  z c. k. Rządem , a  dotyczyły one u s ta 

w ow ego uczestnictwa c. k. Rządu w kosztach budowy. O sta teczn ie  Wydział krajowy 
przez liczne przedstaw ienia  w ykoła ta ł  4O0,o kosztów budowy, a chociaż udział c. k. 
R ządu jeszcze w zupełnoćci nie wpłynął, to  przecież Wydział krajowy zastępując za 
liczkowo Rząd, budow ę zakładu doprowadził do tego  stanu, że, już jak  się sp raw o zd a
nie Wydziału k ra jow egu wyraża, z dniem 1. lipca 1914 zakład do użytku częściowego 
będzie m ógł być oddany. Działalność W ydzia łu  krajowego w tym względzie z u z n a 
niem  podnieść należy.

Przez oddanie  zak ładu  do użytku z łagodzona zostanie w części bolączka spo
łeczeństw a, o ile o na  dotyczy niskiego poziomu m oralności, coraz więcej rażącego  
u małoletnich przestępców. Zestawienia  rachunkow e, odnoszące się do budowy, tok  bu
dowy i n iew ykonane części budowy, k tóre  z w iosną  1914 roku mają  być w ykończone, 
z całą ścisłością są w sp raw ozdaniu  W ydzia łu  k ra jow ego p rzedstaw ione , d la tego  też 
przedstawienie  tych  okoliczności się pomija z odesłaniem  do dotyczącego sp raw ozdan ia .

Krajowy lundusz sierocy.
F u n d u sz  ten  pow sta ł  z części nadwyżek z obro tu  kas sierocych zbiorowych 

a  używ any  jest  n a  wychowywanie sierót i dzieci n a  zaniedbanie  narażonych .
Kosztem funduszu tego  u trzym yw anych  było z końcem  czerwca 1913 r. razem 

432 dzieci a utrzymanie ich kosztuje rocznie sum ę 94.512 kor.
Koszt ten  znajduje  pokrycie :

a) w zapasie kasow ym  pozostałym  w roku  1912 . . . 4 .435'79 K
b) w udziale w nadwyżkach z obro tu  kas sk rc c y c h  zbiorowych

za rok 1913 . . . . . . . . . .  89.065-63 „
c) w procencie rocznym  od sumy zarezerw ow anej 250.000 kor. 9 .8 0 0 '— „
d) w p rocen tach  z chwilowej lokacyi gotów ki < » , . 200-—  „

R azem  .: . 103.501 42 -K

4
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. . Uchw ałą  z dnia 19 października 1910 wezwał W ysoki Sejm c. k. Rząd, aby jak 
najspieszniej przedłożył Radzie  państw a projekt ustawy, mocą której kasy sieroce 
zbiorowe^ przekazyw ałyby kra jom  na  cele wychowania  dzieci bez opieki, zaniedbanych 
1 I?a z ^ e d b a n i e  narażonych , całkowitą sum ę nadwyżek z obrotu, jakie  wypadną 
z oncem roku 1910 i lat następnych, za trzym ując tylko odpow iednią  rezerwę.

W  odpowiedzi na to Ministerstwo sprawiedliwości oznajmiło : 
j -Udziały w nadw yżkach  z obro tu  tych kas zostały u s taw ą z 10. s tycznia 1913 
z. u. p, R .g  przekazane kra jom  na razie do końca 1913 r. 

i , . U trwałe przekazanie tych udziałów wniósł c. k. R ząd  do Izby poselskiej przed-
0 enie, które atoli dotąd  nie zostało załatw ione".

Zapom ogi dla pogorzelców .

Z uchwalonej na ten cel przez W ysoki Sejm dotacyi udzielił W ydział k rajow y 
zapomogi 40 gm inom  w wysokości 8.150 kor., a w ten sposób wyczerpał całą dotacyę.

Sprawy tyczące się podatków  i naleiytości.

Od dekre tów  służbowych urzędn ików  i s ług krajowych przypadły za rok 1912 
należytości w sum ie 28.730 kor. 30 hal.
7 9n ?  sum y tej pokrył fundusz krajowy połowę na  m ocy u chw ał W ysokiego Sejmu 
re Października 1882 i z 15. październ ika  1883 r. w sumie 12.846 kor. 14 hal.  zaś 

zta należytości ściągniętą zosta ła  z poborów  służbowych dotyczących funkcyona- 
yuszów krajowych.

N a tem  zam yka Komisya prawnicza swoje spraw ozdanie  i w n o s i :

W ysoki Sejm raczy uchwalić :

tir , . 1) Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie  z czynności d epartam en tu  VI. 
0 j  21a*u kraiow ego za czas od 1. października 191 I d o  30. czerwca 1912 r. i za czas 

• lipca 1912 do końca czerwca 1913.
, 2) Sejm wzywa ponownie c. k. Rząd, aby w prow adzoną na  zasadzie § 3 0 .  ustawy

k ra ’Walerunkach  taryfę czynszową, a ustanow ioną  rozporządzeniem  M inis ters tw a obrony  
sty^0^  * M inisterstwa skarbu  z 14. lutego 1911 r. Dz. p. p. N. 28. na czas od 1. 
c y znia 1911 do końca zoku 1920 poddał rewizyi i zmieni! odpow iedn’o do fakty- 

}  u s tosunków  czynszowych w kraju, 
sadó ^  Sejm ponaw ia  uchwały swoje z lat poprzednich, dotyczące o twarcia nowych 
w R-Wi °*5'vodowych i powiatowych i wzywa c. k. Rząd, aby utworzył sądy obwodowe 
t . 1 ?J> w Bochni i Nowym T argu  tudzież sądy powiatowe w B aranow ie , Majdanie, 
Ko ? ni?y> fuzierzanach, Strzeliskach nowyęh, U ścierykach Zawałowie, Jaryczowie, 

owie, M agierowie i Zakopanem , 
kow w ^  Sejm Królestwa Galicyi i L odom ery i  wraz z Wielkiem KsięstWem Kra- 
wieHI .Wyl a ^a C- Nządowi swe zdanie, iż w interesie należytego wym iaru  spra-
ń z i e l * dla dogodności mieszkańców gminy H an aczo w a  i H anaczów ki leży wy- 
nja en ' e lch w raz  z obszaram i dworskimi z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Gli- 

cn a przydzielenie do okręgu  c. k. Sądu  powiatowego w Przem yślanach.
1913 1 ^  ten SP0S<̂ 1) załatw ioną została  petycya gminy m iasta  B aranow a  z 5. g rudn ia  

• 194 o u tw orzenie  sądu powiatowego w Baranow ie .

Przewodniczący Sprawozdawca

L a s k o w s k i. M a is s .




